2015年5月12日 星期二 编辑：石蕴璞 校对：保刚 组版：杨燕
洛阳·社会04

核
心
提
示

东汉时期，黄香为让父亲冬天睡个安稳觉，“以身暖其
被褥”，赢得后世赞誉。如今，在河南省偃师市府店镇西口
孜村，现年47岁的村民陈相锋，自2002年父亲去世后，任劳
任怨照顾患病多年的母亲，13年如一日。每天早上背着母
亲爬房顶晒太阳，晚上为患病母亲暖被窝，对母亲的照顾无
微不至，他被誉为“当代黄香”，成为孝老爱亲的楷模。

2015年5月10日，中国文明网“好人365”栏目，报道了
陈相锋的事迹。

关于狄景霞等申请办理
房屋转移登记的公告

狄景霞等购房人（详见附表）向我局申请办理房产转移登记手续。这些购房人所购房屋的开
发企业营业执照均已被吊销或注销。依据《房屋登记办法》和住建部《全国部分城市房地产交易
与权属登记有关问题研讨会会议纪要》等有关规定，现予公告。若相关利害关系人对该房屋有异
议，自公告之日起30个工作日内持相关证明和证件向我局提出异议申请，逾期无异议或异议不
成立，我局将为这些购房群众办理房产转移登记手续。

电话：0379-63237365

购房人 开发企业 房屋坐落

狄景霞 洛阳市富邦置业有限公司 王城大道西01-01-0247

李景、殷红敏 洛阳市富邦置业有限公司 王城大道西01-02-0321

陈创 洛阳市宝来威房地产置业有限公司 西工区纱厂南路4号楼3-501

闫义红 河南龙源房地产开发有限责任公司洛阳首龙分公司 涧西区南昌路12号街坊3号楼2-102

洛阳市住房保障和房产管理局

附表

2015年第12号

中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局

以下机构经中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局核准，换发“中华人民共和国金融许
可证”，现予以公告：

以上信息可在中国银行业监督管理委员会网站(www.cbrc.gov.cn)上查询

关于换发“中华人民共和国金融许可证”的公告

中国农业银行股份有限公司洛阳古城支行
机构编码：B0002S341030004
许可证流水号：00586208
业务范围：许可该机构经营中国银行业监督管理委员会依照
有关法律、行政法规和其他规定批准的业务，经营范围以批
准文件所列的为准。

批准成立日期：1991年09月20日
住所：河南省洛阳市洛龙区学子路东大曌国际广场3号楼

108、109商铺
邮政编码：471023 电话：0379-65620916
发证机关：中国银行业监督管理委员会洛阳监管分局
发证日期：2015年05月11日

洛阳北控水务集团有限公司申请办理伊尹大道热力管网
项目，须开挖城市道路，根据国家城市道路管理有关法规规
定，现将相关事项公示如下：

一、项目单位：洛阳北控水务集团有限公司
二、项目概况：为解决建业桂园项目及周边地块建设用暖

需求，按《洛阳新区集中供热管网规划（2013-2020）》，沿伊尹
大道南起关林路，北至洛宜路敷设热力管道。届时将对伊尹
大道西侧人行道封闭施工。

三、计划工期：2015年5月20日至7月20日
四、公示时间：自公示登报之日起3个工作日
五、监督电话：62209305

洛阳市市政设施监管处
城市道路开挖项目公示

洛阳市市政设施监管处

■记者昨日从市残联获悉，即日起，全市低视力残疾人可免
费适配助视器。此次适配助视器有眼镜式助视器、放大镜、电子
助视器等 10 种。低视力残疾人可持户口簿到户口所在地县

（市）区残联领取填写彩票公益金项目辅助器具申请审批表，经
乡镇、县（市）区残联审核后，前往老城区中州东路339号（青年
宫 对 面 向 东 50 米）洛 阳 神 州 眼 科 医 院 适 配 ，联 系 电 话
63307357。 （苏楠 贾喜凤）

市气象台发布的周天气预报显示，本周前期我市以晴天到多云
天气为主，气温较上周有明显回升，日最高气温将上升10℃左右，周
最高气温达33℃；周后期受冷空气和短波槽影响，多对流性降水天
气，不过雨水虽然频繁，每一场都不会持续太久。

具体预报为：今天白天全区晴天，偏西风2级到3级转西南风4
级左右，气温15℃到29℃；明天全区晴天，气温16℃到32℃；周四晴
天转阴天，傍晚前后到夜里大部分地区有阵雨或雷阵雨；周五阴天转
多云，部分地区阵雨转多云；周六多云转阴天，大部分地区有阵雨或
雷阵雨；周日阴天转多云，部分地区阵雨转多云。

在气象学上，强对流天气指的是发生突然、天气剧烈、破坏力极
强，常伴有雷雨大风、冰雹、龙卷风、局部强降雨等强烈对流性灾害天
气。气象专家说，立夏之后洛阳温度升高，一遇到冷空气就容易有强
对流天气出现。近期我市阵雨或雷阵雨明显增多，各部门和群众要
做好预防强对流天气的准备。 本报记者 李冰 通讯员 禹东晖

今明晴好升温快
之后阴雨将重来

本报讯 昨日，2014年美国“国家年度教师”肖恩为我市教育工
作者作了题为《孩子先于内容，爱先于一切》的精彩演讲，并和洛阳一
高国际部的学生互动，为他们上了一节精彩的公开课。

此次肖恩中国之行包括三个城市：武汉、洛阳和深圳。肖恩洛阳
之行活动由洛阳师范学院教务处、《洛阳晚报·教育周刊》主办，由洛
阳一高、洛阳驿动科技有限公司协办。

今年31岁的肖恩已有8年教龄，2007年他在学校发起“个人决
心进阶”项目，帮助成绩中等但有进取之心的学生顺利考入大学。2014
年5月1日，美国总统奥巴马向其颁发了美国“国家年度教师”奖。

在昨日的演讲中，肖恩与大家分享了他的教学心得，他说，一名
好老师的首要任务就是关爱学生，做学生最坚强的后盾，让他们敢于
接受人生中的挑战，不惧失败。

“积极的学习态度就像树根，根深才能叶茂。”肖恩说，在教学中，
他会采取各种方法激励学生，比如与学生击掌或是每天给学生写一
些称赞的话，“时刻鼓励学生，帮助他们挖掘潜力”。（杨寒冰 王雨）

美国“国家年度教师”
与洛阳教育工作者分享心得

好老师要做
学生无惧人生挑战的后盾

本报讯 5月10日，第三届“枫叶杯”洛阳市中小学英语演讲大
赛在河南枫叶国际学校举行，来自我市各县（市）区的220名选手参
加了比赛。

此次比赛由市教育局中小学教研室主办，河南枫叶国际学校承办，共
分小学组、初中组和高中组三个组别。小学组的比赛分主题演讲、英语才
艺和现场问答三个环节，初中组为主题演讲和现场情景对话，高中组为主
题演讲、现场辩论和评委现场提问。经过5个小时的激烈角逐，最终，河南
枫叶国际学校的卢诺曼、洛阳市第二外国语学校的张泽源、河南枫叶国
际学校的肖鋆秾分获高中组、初中组和小学组冠军。（常书香 邱金阁）

全市中小学英语演讲比赛落幕

“锯末毯”：
穷儿护母的好工具

见到陈相锋时，他刚从村边打零
工回来，满身灰尘，到家先登上房顶
去看母亲，为她整理衣服，拍掉身上
的锯末。

88 岁的老母亲王金花蜷缩在平
房顶一角落搭的棚子下边晒太阳，双
腿伸直平坐在地上，上半身前倾趴在
腿上，身体下垫了厚厚一层锯末。

今年47岁的陈相锋，看上去要比
实际年龄苍老一些。在他的记忆中，
母亲已经近30年没出过家门，早年患
类风湿让她只能在床上度日。长时间
卧床导致双腿不能打弯，只能伸直了坐
着，上半身趴在腿上，生活也不能自理。

在陈相锋家，床上、屋顶、楼梯上
都是锯末，墙角的几个麻袋里也装满
了锯末。陈相锋说，这是专门为母亲
铺设“地毯”用的。母亲小便失禁，经
常会尿湿被褥，他便想出了用锯末充
当被褥的方法。“锯末成本低，晒过之
后可以重复使用，也比较保暖。”他说，
现存的锯末是他骑三轮车往返3次从
12.5公里外的一个工厂拉来的，大概
够用一年。

13载“亲密”陪伴：
天天为病母暖床

2002 年，陈相锋父亲去世后，母
亲就由他和三个哥哥轮流照看。说是
轮流照看，由于陈相锋和其中两个哥
哥同住一个院子，他照看得比较多一
点，用陈相锋二哥的话说，四弟在照顾
母亲方面就是他们哥仨的榜样。

陈母因为常年患病身体冰凉，晚
上经常睡不着觉。一开始，陈相锋想
给母亲买个电热毯，却担心母亲小便
失禁后发生意外；想给母亲放个暖水
袋，又怕母亲腿被烫伤。最终，他决定
用自己的身体为母亲暖被窝。十几年
来，在不出远门打工的情况下，晚上他

都会和母亲睡在一起方便照顾。
为母亲暖被窝，可不是盖一床被子

这么简单。陈相锋为我们演示了整个
过程：先铺上一层厚实的锯末，然后把
母亲放到一个舒服的姿势，给母亲披
上厚棉衣，给她全身裹上棉被，自己
再斜靠着墙躺下，用双腿环绕着母亲
的身体。

今年 75 岁的郭荣杯已经和陈家
做了几十年的邻居，他说：“天天给妈
暖被窝，这样的娃儿不多见啊！”

“如今虽然生活拮据，但吃穿差一
点无所谓，能把母亲照顾好不让自己
愧疚就是最大心愿。”陈相锋这样说。

立“铁规”：外出干活
下午4点前必须回家

陈相锋学过木工，早年在外地打
工靠手艺吃饭，生活也勉强过得去。

2009年，陈相锋从外地打工回来，
发现母亲坐在床上来回摇晃身子，把母
亲抱起来一看，发现屁股下长满了褥
疮，陈相锋泪流满面，“当时心里很不是
滋味，就像被猫抓了一样难受”。

接下来的一年，陈相锋放弃了外出
打工，把时间都用来照顾母亲，从郑州
买回来治疗褥疮的药物，每天按时给母
亲擦洗。陈相锋还把棉垫子换成了锯
末，锯末干燥柔软，能抑制褥疮复发，

“虽然看起来脏兮兮的，但效果还不
错。”陈相锋说。

一年后，母亲身上的褥疮好转不
少，陈相锋开始在村子周边找活干。

“当时家里还有两个上学的孩子，生活
还要继续。”他说。

为了养家糊口，陈相锋的爱人外
出打工，在外地上学的女儿也一直在
勤工俭学补贴家用。“有人问我为啥不
出去挣钱，我说，为了老人高兴，我过
苦日子也要陪在她身边。”陈相锋说。

即使外出为街坊邻居做些零活
儿，陈相锋也给自己立下了一条“铁
规”，每天下午4点之前必须回家，以
便照顾母亲。

陈相锋兄弟的悉心照顾，保证了
88岁母亲的良好状态，老人家很少得
感冒等疾病，每顿能吃下一大碗饭，兴
致好的时候，还会尝尝从村里小超市
买来的零食。

睡姿“怪异”：
只要母亲安全、舒服

每天外出之前，天气好的话，他都
会把母亲背到房顶晒太阳，下午回家
重新背到屋里，日复一日。

在通往房顶的楼梯口附近，有个
树枝搭起的架子，晾晒着被褥和衣物。
有一天背母亲上楼梯时不小心摔倒，
把母亲鼻子擦破，让陈相锋心疼不已。

考虑到安全问题，再加上母亲年
龄大每天背进背出不方便，陈相锋就
在房顶搭了个棚跟母亲住在里边，春
夏秋冬都在棚里，只是春节才搬进屋
里住几天。“虽然条件简陋，但是与阴
暗潮湿的屋里相比还是对母亲身体更
有利。”他说。

但这样，母子俩容身的空间就更小
了。大多数时候，陈相锋睡觉保持的是
一种“怪异”姿势：仰头枕在门框外面，
脖子以下的身体则蜷缩在门框里面。

“半夜醒来，我喜欢掀开门帘看看
天空，如果天上有星星，我就会很高
兴，因为这就表示天亮以后是晴天，我
妈可以好好晒晒太阳，对她的病有好
处。”陈相锋说。

在陈母床头的墙上，贴着不少陈
相锋写的“身体健康”的字条。“过一段
时间就写一张，也算是一种期盼吧。”
他说。

在备考的最后阶段，语文需要记
忆和巩固的内容有很多，考生该如何
提高复习效率呢？洛阳第一高级中学
高三语文备课组组长、语文高级教师
叶克清建议考生，根据试题类型和个
人得分特点，采取不同策略。

基础类型加强练习
高考试题中的9道选择题和名篇

名句默写题，是高考语文的基础分、保
底分，它不受卷面等其他因素影响，最
后阶段要巩固提高这部分的得分率。

■现代文阅读 要树立一种观
念：不要受与选文相关的旧有知识的
影响，依据选文提供的信息做出正确
判断。具备两种心态：精神高度集中，
认真细心；不钻牛角尖，整体理解。不
能发现选项一词一语与原文不同就轻
易判断，要从意义上判定差别，同时应
熟悉常见陷阱。

■文言文阅读 实词解释判断

题，要既联系平时积累，又结合前后
文，合情合理解释。常用代入法，把句
子放入原文来检验。文言断句，首先
要阅读全文，了解文意；其次要掌握断
句技巧，包括利用对话标志断句，借助
文言虚词断句，找出动词、明确句意断
句，借助对比、对偶、排比、顶真等修辞
断句等。

■成语、病句、衔接连贯 这些是
常练却常错的题，在最后阶段，还需熟
悉成语、病句设误类型，循环练习强化
巩固，整理错题经常翻看。

■名句默写 考生不仅要会背，
而且要透彻理解，注意诗句的思想情
感、运用的表现手法、上下句间的关
系、句中的易混易错字等。

答题注重方法技巧
对于除作文以外的所有主观简答

题，卷面书写、答题思路等因素都会影
响得分，考生要在答案规范、清晰、准

确上得分。
■古文翻译 直译为主，意译为

辅。要做到实词、虚词尽可能文意相
对；在直译不通顺、不符合现在表达习
惯时，应采用意译。文言文中常见的
比喻、借代、互文、委婉等修辞句子大
都不能直译，应根据其特点采用相应
的意译方式。

■诗歌鉴赏 诗歌主旨理解要
“六看”：看标题、看作者、看题材、看意
象、看抒情字眼、看注释。答题要领有

“两点”：术语准确，思路清晰。在不能
确定得分点时，可按先主后次顺序尽
量多答。

■文学类/实用类文本 了解传
记、新闻、报告文体基本特征和主要表
现手法。审清题意，吃透提干要点，规
范准确概括；分条作答，先概括后分
析。答案无字数限制时，只要有理尽
量多答，以免遗漏要点。

■语言表达 扩展压缩注意角度

及字数；选用仿写要形神兼备；图文转
换既要看动图又要注意命题要求；上
下连贯填空整题阅读，抓住中心，前后
照应；情景综合题尤其注意表达得体。

研究题型总结规律
今年处在高考改革转型期，推测

古诗文阅读会增加古文化内容，实用
类文本可能由多年的传记变为多则材
料的新闻阅读。要注意研究2014年
各省份这部分相关内容的考题，搜索
研究近期模拟卷、猜题卷、押题卷中这
些题型的特点，进行小专题练习，总结
答题规律。 本报记者 王晓丹

语文：区分题型 区别备考

“当代黄香”陈相锋
年近五旬孝子守护生病母亲，13年为母暖被窝

陈相锋背母亲出屋 （资料图片)

中国文明网编辑点评：
人都说久病床前无孝子，但

在陈相锋这里，这句话并不成
立。父母生养我们已经着实不
易，晚年生病晚辈在旁照顾是应
尽之责。“如今虽然生活拮据，但
吃穿差一点无所谓，能把母亲照
顾好不让自己愧疚就是最大心
愿。”简单朴实的话点醒世人，行
孝要趁早。

中国文明网网友跟帖：
浙江省网友：13 载为母暖

脚，数十年敬奉老母，诠释民族孝
道，谱写大爱之歌。

匿名用户：陈相锋没有多少
文化，没有金钱，但有一颗孝顺敬
老的心，并持之以恒，这就是一个
孝子、一个榜样！赞一个。

山东省日照市网友：都说久
病床前无孝子,陈相锋却用13年
来对母亲任劳任怨、无微不至的
照料诠释了孝的含义。

辽宁省鞍山市网友：百善
孝为先，中华传统美德的完美
诠释。向孝子学习！给陈相锋
点赞！

11111111111111111111111111111111

22222222222222222222222222222222

33333333333333333333333333333333 44444444444444444444444444444444